
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 
 
 
 

 
Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: GARA A PROCEDURA APERTA IN AGGREGAZIONE IN FORMA TELEMATICA PER 

L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI ASSICURATIVI, PER UN PERIODO DI TRE ANNI, PER 
LE ATS DELLA VAL PADANA (CAPOFILA) E DELLA MONTAGNA. AGGIUDICAZIONE 

 
 
 

 
Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 

 
 
 
 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Giuseppe Albini 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Simonetta Cinzia Bettelini 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Diego Maltagliati 
 
 

 
 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI 
 
 
 
 

DECRETO n. 51 del 14/02/2017



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

Premesso che con decreto n. 128 del 26.10.2016 è stata approvata l’indizione di una gara in forma 
telematica a procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 in aggregazione con l’ATS 
Montagna per l’affidamento di diversi servizi assicurativi, per un periodo di tre anni, suddivisa in 
quattro lotti, ed in specifico: 
- lotto n. 1 RC Patrimoniale, per l’ATS Val Padana; 
- lotto n. 2 Polizza Infortuni, per l’ATS Val Padana; 
- lotto n. 3 Polizza KASKO, per l’ATS Val Padana; 
- lotto n. 4 Polizza RC Patrimoniale, per l’ATS Montagna; 
 
Dato atto che entro la data del 12.12.2016, termine utile e perentorio stabilito nel bando di gara, sono 
pervenute le offerte delle seguenti Compagnie di Assicurazioni: 
- lotto n. 1 RC Patrimoniale: Lloyd’s Arch; 
- lotto n. 2 Polizza Infortuni: Harmonie Mutuelle e Milazzo & Milazzo Assicurazioni s.a.s;  
- lotto n. 3 Polizza KASKO: Aig Europe Limited, Lloyd’s Hiscox e Lloyd’s Catlin; 
- lotto n. 4 RC Patrimoniale: Lloyd’s Arch; 
 
Richiamato il decreto n. 4 del 18.1.2017 con cui sono state ammesse, a seguito di valutazione positiva 
della documentazione amministrativa, tutte le compagnie assicuratrici che hanno presentato offerta; 
 
Precisato che la Commissione giudicatrice si è riunita in seduta pubblica per la valutazione della 
documentazione tecnica ed economica in data 11.1.2017; 
 
Evidenziato che durante la seduta, alla quale ha presenziato il Sig. Gianfranco Rossato su delega 
della Compagnia di Assicurazioni Harmonie Mutuelle Italia, nella fase di apertura della 
documentazione tecnica del lotto n. 2, Polizza Infortuni per l’ATS Val Padana, si è verificata 
un’anomalia del sistema sull’attribuzione del punteggio del lotto che non consentiva la chiusura della 
valutazione tecnica e pertanto la prosecuzione della procedura; 
 
Preso atto che Il RUP, dott.ssa Pierina Ghilardi, ha richiesto al supporto ARCA, come si evince dalla 
documentazione agli atti, l’assistenza per lo sblocco del sistema per consentire il proseguo della fase 
della valutazione tecnica del lotto n. 2 e che, a seguito dello stesso, in data 16.1.2017 alle ore 10.00 la 
seduta è ripresa, con la presenza  del Sig. Gianfranco Rossato su delega della Compagnia di 
Assicurazioni Harmonie Mutuelle Italia, ed è stato possibile proseguire nelle fasi di valutazioni del 
lotto; 
 
Dato atto che i criteri di aggiudicazione fissati sono stati: 
- per il lotto n. 3 – Polizza Kasko per l’ATS Val Padana quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 

comma 4 del D.Lgs. 50/2016; 
- per il lotto 1 – polizza RC Patrimoniale per l’ATS della Val Padana, lotto 2 – polizza Infortuni per 

l’ATS della Val Padana e lotto 4 – polizza RC Patrimoniale per l’ATS della Montagna quello 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 3 del D.Lgs. 50/2016; 

 
Riassunti gli esiti della gara nella seguente tabella, come da report della piattaforma telematica 
SINTEL agli atti:  

Lotti Ditte 
Punteggio 
Tecnico 

Punteggio 
Economico 

Totale 
Punteggio 

Valore Base 
D’asta 

Valore 
Offerto 

n. 1 – RC 
Patrimoniale  
ATS VAL 
PADANA 

LLOYD’S Arch 60 40 100 € 100.000,00 € 85.575,00 

n. 2 – Infortuni 
ATS VAL 
PADANA 

- Milazzo & Milazzo 
assicurazioni Sas 

- Harmonie Mutuelle 
Italia 

 
30 
 
 
 

4,5 

 
70 
 
 
 

57,31 
 

 
100 

 
 
 

61,81 

 
€ 147.000,00 

 
€ 116.739,00 

 
 
 

€ 142.590,00 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

n. 3 – Kasko 
(al prezzo) 
ATS VAL 
PADANA 

- AIG Europe 

- LLOYD’S 
XLCATLIN 

- LLOYD’S HISCOX 

100 

78,32 

77,86 

100 

78,32 

77,86 

 
 
€ 208.500,00 

€ 114.000,00 

€ 145.563,75 
 
 

€ 146.415,00 

n. 4 -  RC 
Patrimoniale 
ATS DELLA 
MONTAGNA 

LLOYD’S ARCH 60 40 100 € 84.000,00 € 62.347,50 

 
Ritenuto pertanto di procedere all’aggiudicazione della gara, per lotti distinti, alle compagnie 
evidenziate in grassetto nella tabella di cui sopra; 
 
Dato atto che ai sensi del D.L. n. 244 del 30/12/2016 (decreto Milleproroghe per il 2017) è stato 
prorogato l’obbligo di pubblicazione degli avvisi ed estratti del bando di gara sui quotidiani e nella 
Gazzetta Ufficiale italiana con rimborso a carico dell’aggiudicatario;  
 
Vista l’attestazione della dott.ssa Pierina Ghilardi nella duplice veste di responsabile del procedimento 
amministrativo e di responsabile del Settore Approvvigionamenti/Economato in ordine alla regolarità 
tecnica ed alla legittimità del presente atto; 
 
Vista l’attestazione del Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario; 

 
 

D E C R E T A 
 
 
1) di aggiudicare la gara telematica a procedura aperta, espletata ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs 

50/2016, riguardante la Polizza Assicurativa RC Patrimoniale per l’ATS Val Padana, la Polizza 
Infortuni per l’ATS Val Padana, la Polizza Kasko per l’ATS Val Padana e la Polizza RC 
Patrimoniale per l’ATS Montagna, per un periodo di anni tre, come di seguito specificato:  

LOTTI DITTE aggiudicatarie 
VALORE 

offerto 
anni tre 

CIG 

n. 1 – RC Patrimoniale 
ATS VAL PADANA 

LLOYD’S Arch €  85.575,00 6843955255 

n. 2 – Infortuni  
ATS VAL PADANA 

Milazzo & Milazzo 
assicurazioni Sas 

€ 116.739,00 684396281A 

n. 3 – Kasko (al prezzo) 
ATS VAL PADANA 

AIG Europe 
 

€ 114.000,00 684397854F 

n. 4 - RC Patrimoniale 
ATS DELLA MONTAGNA 

LLOYD’S ARCH €  62.347,50 6843986BE7 

 
2) di dare atto che i contratti verranno stipulati decorso il termine dilatorio, di cui all’art. 32 c. 9 D.Lgs 

50/16, dalle singole ATS con le seguenti durate: 
 lotto n. 1  RC Patrimoniale, per l’ ATS Val Padana: 30/06/2017-31/12/2019; 
 lotto n. 2  Polizza Infortuni, per l’ ATS Val Padana: 01/04/2017-31/03/2020; 
 lotto n. 3  Polizza KASKO,  per l’ ATS Val Padana: 01/04/2017-31/03/2020; 
 lotto n. 4  Polizza RC Patrimoniale, per l’ATS Montagna: 01/04/2017-31/03/2020; 
 
3) di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento, pari a € 316.314,00, viene registrato 

ai competenti conti di costo dei bilanci sanitari di questa ATS per gli anni 2017/2020; 
 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

4) di dare atto che il ricavo derivante dal rimborso dei costi di pubblicazione da parte degli 
aggiudicatari viene registrato al competente conto di ricavo del bilancio sanitario di questa ATS per 
l’anno 2017; 

 
5) di pubblicare, ai sensi dell’art. 98 del D.L. 50/2016, l’avviso dell’esito di gara sulla GUCE e sulla 

GURI serie speciale relativa ai contratti entro 30 giorni dall’aggiudicazione, dando atto che le spese 
di pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale e sui quotidiani, pari a circa € 4.000,00, dovranno essere 
rimborsate dall’aggiudicatario entro il termine di sessanta giorni dall’aggiudicazione; 

6) di dare atto che, qualora dai controlli amministrativi sulle dichiarazioni di possesso dei requisiti 
presentate, venissero riscontrate dichiarazioni mendaci o la mancanza dei requisiti di ordine 
generale, l’aggiudicatario decadrà dall’aggiudicazione e dai benefici eventualmente ottenuti sulla 
base della dichiarazione falsa, ma anche l’applicazione delle sanzioni penali previste dagli artt. 75 
e 76 del D.P.R. 445/2000; 

7) di nominare direttore dell'esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016, il 
Direttore del Servizio Affari Generali; 

8) di disporre, a cura degli Affari Generali, la pubblicazione all'Albo on-line ai sensi dell'art. 32 della L. 
n. 69/2009 e nel rispetto del D.Lgs. n. 196/2003. 

 
 

Firmato digitalmente  
Dott. Salvatore Mannino 


